ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 111/2023

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 111/2023

Xinguara, 05 de outubro de 2023.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador abaixo assinado, fundamentado no Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie em caráter de URGÊNCIA, a viabilidade de implantação do programa:

“Saúde do Trabalhador”, em nosso município.

Justificativa:

O Vereador que subscreve este requerimento solicita por meio da Prefeitura de Xinguara,

para que providencie a implantação do programa: “Saúde do Trabalhador”, com os objetivos

da realização de mutirões de atendimentos e exames médicos em pontos estratégicos de

Xinguara, como na Praça Vitória Régia, e principalmente próximo de departamentos públicos.

A realização do mutirão permite zerar as filas de atendimentos e exames para a categoria,

principalmente para aqueles que não possuem condições financeiras suficientes.

As atividades desenvolvidas têm como objetivo monitorar a saúde dos trabalhadores,

prevenindo e detectando doenças precocemente, além de receberem orientações quanto à

transmissão e tratamento das DSTs (Doenças Sexualmente Transmissíveis).

Diante do exposto, se faz necessário a aprovação deste requerimento para promovermos

e incentivarmos políticas públicas inteligentes para Xinguara.

Nelcino Lopes de Oliveira

   Vereador Proponente